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» A la recherche des régulations

Objectifs politiques perdues
séminaire

» Des questions générales aux
exemples précis pour faire face
aux crises, résilience ?

» Recomposition des Etats, Union
européenne, des dispositifs, des
cas
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Dans le cycle de 'THEDATE le séminaire
sur I'exercice de I'autorité politique : Etat,
autorités locales, Union européenne,
autoritées transationales

Que devient I'Etat ? Qu'est ce que cela veut
dire pour les territoires

Du Macro au micro
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e Débats tres nationaux

» Détour par ce qui se passe dans le
monde

METHODE

* Petit détour historique

» Matinée : grand écart
» Intervention

» Discussion

» Table ronde
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e I Changement d’échelle Un
monde a gouverner

e IT un Cycle de I'’Etat : la fin de
I’énergie unificatrice ?




I UN MONDE A GOUVERNER
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Deuxiéme révolution
industrielle Part I1

Etat Nation
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urbanisation

PIB par habitant, 1870-1913 en $ de 1990

Premier Cycle de . Source : Angus Maddison
globalisation

Société moderne, . - S
industrielle, nationale,
empire colonial
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populisme nationalisme

financiarisation,

MONDE DU XXIéme mobilité,
SIECLE

globalisation

innovation, metadonnées
crise

changement d’échelle,
crise climatique

Extinction des especes
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------------------------ s Finance and Insurance Value Added

as a Share of GDP

Révolution
technologique
en cours

Financialisation
Bio tech

Meta données, IA

Cycle de
création/destruction du
capitalisme

Les grandes entreprises
comme acteur politique
majeur
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Qui

gouverne ?
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China Construction Bank

JPMorgan Chase

Berkshire Hathaway

Agricultural Bank of China

Saudi Arabian Oil Company (Saudi Aramco)

Ping An Insurance Group

Bank of America

Apple
Bank of China
AT&T

Toyota Motor
Alphabet

Country

China
China
United States
United States
China
Saudi Arabia
China
United States
United States
China
United States
Japan

United States

Sales

$177.2 B
$162.1 B
$142.9 B
$254.6 B
$148.7 B
$320.8 B
$155 B
$112.1B
$267.7 B
$135.4 B
$179.2 B
$280.5 B
$166.3 B

Profit

$45.3B
$38.9B
$30B

$81.4 B
$30.9B
$88.2 B
$18.8 B
$24.1 B
$57.2B
$27.2 B
$14.4 B
$22.7B
$34.5B

Assets

$4,322.5B

$3,822 B
$3,139.4 B
$817.7 B
$3,697.5 B
$398.3B
$1,218.6 B
$2,620 B
$320.4 B
$3,387B
$545.4 B
$495.1B
$273.4 B

Market Value

$242.3 B
$203.8 B
$291.7 B
$455.4 B
$147.2 B
$1,684.8 B
$187.2 B
$208.6 B
$1,285.5 B
$112.8 B
$218.6 B
$173.3B
$919.3 B



https://www.forbes.com/companies/icbc/?list=global2000/
https://www.forbes.com/companies/china-construction-bank/?list=global2000/
https://www.forbes.com/companies/jpmorgan-chase/?list=global2000/
https://www.forbes.com/companies/berkshire-hathaway/?list=global2000/
https://www.forbes.com/companies/agricultural-bank-of-china/?list=global2000/
https://www.forbes.com/companies/saudi-arabian-oil-company-saudi-aramco/?list=global2000/
https://www.forbes.com/companies/ping-an-insurance/?list=global2000/
https://www.forbes.com/companies/bank-of-america/?list=global2000/
https://www.forbes.com/companies/apple/?list=global2000/
https://www.forbes.com/companies/bank-of-china/?list=global2000/
https://www.forbes.com/companies/att/?list=global2000/
https://www.forbes.com/companies/toyota-motor/?list=global2000/
https://www.forbes.com/companies/alphabet/?list=global2000/
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Changement
d’échelle

Mondialisation

Urbanisation

Migrations

Inégalités
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e 3 milliards d’humains dans les

Metropolisation VﬂleS,
du monde

e 800 millions de plus dans les 10
ans qui viennent

e 80% de 'humanité

* 50 plus grandes villes du monde,
40% de la population, 70% de la
production de la richesse
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Monde diversifié

T

Monde de mégapoles géantes : Jin
Jing Ji, 100 M, Delhi/Ghazierabad
Tokyo Osaka, ...Lagos

» Un monde de villes de 1 a 5 millions
d’habitants , tres forte progression en
Afrique ou en Inde, (ou Canada, ou
Europe)

» Myriades de petits centres urbains
» Villes en déclin, Etats Unis, Chine,

Europe :

» Des grands espaces déserts ou en T
déclin (Amérique latine, sud de N
I"Europe)
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I  Tokyo-Yokohama Japan
38 ,80 1 ,000 www.metro.tokyo.jp

2 Delhi, DL-UP-HR India
25 ,703 ) 168 www.delhitourism.gov.in

3 Shanghai, SHG-JS-ZJ China

23 ,740 ,778 www.shanghai.gov.cn

4 San Paulo Brazil 21,066,245
www.cidadedesaopaulo.com

5  Mumbai, MH India 21,042,538
WWW.mcgm.gov.in

6  Mexico City Mexico 20,998,543
www.mexicocity.gob.mx

7 Beijing, B] China 20,383,994
www.ebeijing.gov.cn

8  Osaka-Kobe-Kyoto Japan

20 ,237 ,645 www.city.osaka.lg.jp/

9 Carro  Egypt 18,771,769
www.touregypt.net/cairo

10 New York, NY-NJ-CT USA**

18 ,593 ,220 www.nycl.gov

11 Dhaka Bangladesh 17,598,228

www.dhakacity.org

10/05/2021
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http://www.touregypt.net/cairo
https://www1.nyc.gov/
http://www.dhakacity.org/
http://www.karachicity.gov.pk/

2. Los Angeles-Long
Beach-Anaheim
$867 Billion

San Francisco

1. New York
-Newark

-Jersey City
$1.56 Trillion

5. Dallas-Fort Worth

-Arlington
$504 Billion

San Jose
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The real GDP grew in 282 of the 381

Midland, TX

had the largest
GDP percentage
growth in the

country with 24%.

metropolitan areas across the U.S. in 2014.

Source: http://www.bea.gov

PE] ‘Honolulu

3. Chicago-Naperville-Elgin

by Metropolitan Areas

New York-
Newark-Jersey
City represents

$611 Billion almost 10% of
the total GDP
by metro area
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4. Houston-The Woodlands ;
-Sugar Land $1.5 TriIIionE o
$525 Billion : % \ Miami
E N A
" $800 Biliion:
| "$500 Billion,
'$400 Billion,
Gross Domestic $200 Billion!
Product (GDP) $100 Billion
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La ville de Detroit se declare en faillite

=15 3 1 gorge. e Derceau G Fatomobsle aux ELats-Unes a percu B
MO O S8 popuaton on 60 ans
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Megaregions of China

Jing-Jin-Ji Pearl River Delta

100 eope O 120 2o 156 mien

The two River Delta Regions, together with the Bohai Bay Economic Zone, accounted for
almost half of China’s GDP in 2007, 77 percent of its exports, and almost all of the country’s

_ inbound FDI, despite hosting just 25 percent of its population.
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* 'Europe n’est pas la Chine

* En Inde, en Afrique boom des
villes moyennes,

 Perte de population des plus
grandes mégapoles.
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Qu’est ce qui
est gouverne
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Qui gouverne
quand personne
ne gouverne ?
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Nationalisatme

Crise climatique

Crise COVID




europeennes

.
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© Mapbox © OpenStreetMap Improve this map
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Plume Index
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Houston ouragan Harvey 2017







PREFET
OF MAINE-ET-LOIRE

Cycle du virus Ebola

#RE STEZCHEZVOUS

£tat d'urge anitaire
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Qui gouverne les virus ?
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II QUE DEVIENT L’ETAT ?

L’ETAT PEUT IL PROTEGER SES
POPULATIONS ?




Dimension
symbolique

Cecrise
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RECONFIGURING
EUROPEAN STATES

IN CRISIS

Patrick Le Galés
Nadége Vezinat
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e un appareil complexe de pouvoir
centralise et institutionnalisé

e qui concentre la violence,

o etablit les droits de propriete et
regule la société sur un territoire
donné

e tout en étant formellement
reconnu comme un Etat par un
forum international.




Les origines de 1’ Etat féodal

Les origines
Genese de 1’ Etat

Rvialités entre élites, autonomie d'un
domaine

I'Etat fait la guerre, la guerre fait I'Etat

Trade, capitalisme

Etat providence
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Le cycle de I’Etat nation
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» La maitrise d’ un territoire, le respect des
frontieres,

» par le développement de regles juridiques,
du droit —public, justice

e Une bureaucratie centralisée et différenciée
des autres forces sociales

» Une conception forte de la citoyenneté
rattachant directement les citoyens a |’ Etat

o |"imp6t,
e |a monnaie

e en garantissant la securité de leurs citoyens
et faisant la guerre,

* en assurant la production de richesse

Etat moderne,
vers 1870 Energie
Unificatrice




» Cadastre
o Stabilisation des noms de famille
Etat o Statistique, recensement
rend la » Planification urbaine
sociéte » Idée d’ étatisation de la société
de Foucault

lisible,
rationnel

* Des instruments plus

sophistiqués pour rationaliser le
le futur : scénarios, plan de
prevention des risques, dispositifs
préventifs




Government spending, 1880 to 2011
in Data

Total government spending, including interest government expenditures, as share of national GDP

70% h

60%
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50% ‘A f \
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United States
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Source: IMF Fiscal Affairs Departmental Data, based on Mauro et al. (2015) OurWorldInData.org/government-spending « CC BY




Central government expenditure as share of GDP, 2017

Our World
in Data
Total central government expenditures (payments for operating activities of the government in providing goods and services), as
share of GDP.

No data 0% 10% 15% 20% 25% 30% 35% 40% 45% 50% >60%
\ | | \ |

Source: World Bank OurWorldInData.org/public-spending/ « CC BY



Public social spending as a share of GDP, 1880 to 2016

Social spending includes, among others, the following areas: health, old age, incapacity-related benefits, family, active labor
market programmes, unemployment, and housing.

—— France
30%
— ltaly
Sweden
_[ Greece
25% —— Germany
——— Japan
_— Netherlands
~ ' United Kingdom
20% _— United States
L Australia
——— Canada
15%
10%
5%
0% &= - — -
1880 1900 1920 1940 1960 1980 2000 2016

Source: Our World in Data based on OECD and Lindert (2004) OurWorldInData.org/public-spending/ - CC BY




Etat européen
contemporain

Les élites des Etats
devaient rendre des
compte a trois types de
publics et d’intérét : les
citoyens, les intéréts et
organisations
économiques et
financiers, les autres
Etats et 'Union
européenne

Etat nation

Etat membre Etat

transnational

Etat capitaliste

10/05/2021
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e Dispositifs concrets pour gérer les
risques et les crises gable ronde)

Séminaire . ) A
e Union Européenne est elle résiliente
9

» Gestion de crise : 'exemple des
migrations

e Peut on gouverner les Virus : les
stratéties contre le SIDA

 L’Etat, les risques, les crises :
I'exemple de la covid

10/05/2021



